
 

 

  

 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
 
l c _ t n  / 2 0 2 5 / 5 . 4 / V A  
R e p e r t o r i o   d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

 
Oggetto: 

 
Variazione per maggiori entrate vincolate esercizio finanziario 2024 con contestuale 
aggiornamento della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto art 42 
comma 8 del decreto legislativo 118 del 2011 e contestuale impegno diretto sul 
capitolo 402330 Attrezzature per acquisto estrattore per laboratorio scientifico 

 
 
 

PREMESSO che con delibera n. 2136 di data 23 dicembre 2024 avente ad oggetto “Assegnazioni a favore 

delle istituzioni scolastiche e formative provinciali per spese di investimento straordinarie” la Provincia 

Autonoma di Trento ha assegnato al Liceo Maffei risorse pari ad euro 10.531,73; 

 

PREMESSO che ad oggi risulta necessario acquistare n.1 estrattore Inox fondo piano al fine di effettuare 

esperimenti presso il laboratorio scientifico; 

 

PREMESSO che le risorse finanziarie sono state erogate in data successiva al 30 novembre (la delibera è di 

data 23 dicembre 2024) e pertanto non si è potuto apportare la necessaria variazione agli stanziamenti del 

bilancio finanziario 2024 – 2026 considerato il divieto previsto dall’articolo 51 comma 6 del decreto 

legislativo 118 del 2011; 

 

PREMESSO che si è provveduto a registrare necessario accertamento dell’entrata sull’esercizio finanziario 

2024 sul capitolo E421120 “Contributi agli investimenti da Pat – Fondi provinciali straordinari”; 

 

PREMESSO che a tele entrata non è seguito relativo impegno di spesa e pertanto è una economia vincolata 

che confluisce nella quota vincolata del risultato di amministrazione; 

 

PREMESSO che l’art. 42 comma 8 del decreto legislativo n.118 del 2011 stabilisce che “Le quote del 

risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti 

dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediatamente 

utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 

dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al 

bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, 

lc_tn-16/01/2025-8 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

  

 

 

 

sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio 

provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente.” 

 

PREMESSO che si è proceduto a richiedere preventivo all’operatore economico Albrigi Luigi Srl per 

l’acquisto del suddetto estrattore; 

 

PREMESSO che da parte dell’operatore economico Albrigi Luigi Srl partita Iva 02916920230 è pervenuto 

preventivo in data 09.01.2025 nostro protocollo n.155. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI gli atti citati in premessa;  
 
VISTA la Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm.;  
 
VISTO il decreto legislativo 118 di data 23 giugno 2011; 
 

VISTO l’art.42 comma 8 del decreto legislativo n.118 del 2011 che stabilisce che “Le quote del 

risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti 

dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediatamente 

utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 

dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al 

bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, 

sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio 

provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o 

scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente.” 

 
  
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto compatibile con quanto previsto 
dal decreto legislativo 118/2011; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’istituzione con delibera n. 15 datata 
19 dicembre 2024; 



 

 

  

 

 

 

 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n.156 di data 31 
dicembre 2024; 
  
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm, recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo regolamento di 
attuazione approvato con decreto del Presidente della Giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
ss.mm.;  

 
 
 

DETERMINA  
 
 

39 04 

1) Di aggiornare la quota vincolata del risultato di amministrazione esercizio 2024 aumentandola di euro 
10.531,71 passando così da euro 252.711,58 ad euro 263.243,31; 
 

2) di adottare la variazione di competenza al bilancio finanziario di previsione e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 - per maggiori entrate e spese vincolate come di seguito specificato: 

 

 

ENTRATE ANNO 2025 

 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

E4000 Avanzo di amministrazione vincolato  +  10.531,73 €  

Totale variazione di competenza + 10.531,73€  

 

SPESE ANNO 2025 

VARIAZIONE DI COMPETENZA 

Capitolo Descrizione Importo 

402330 Attrezzature  +  10.531,73 € 

 
 

 

3) di affidare la fornitura dell’estrattore di cui in oggetto all’operatore economico Albrigi Luigi Srl; 
 

4) di impegnare euro 2.200,27 (iva inclusa) sul capitolo 402330 “Attrezzature” esercizio 2025; 
 

5) di stabilire che l’impegno di spesa ha validità fino al 31 dicembre 2025. 

 

 



 

 

  

 

 

 

 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 
 

Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) 
della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
        
                     ll Responsabile amministrativo scolastico 
          Dott. Armando Viscito 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 
30 novembre 1992, n. 23 
 


